
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 1 DEL 26/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2018 – 2020 

L'anno 2018 il giorno ventisei del mese di gennaio

IL PRESIDENTE

Dr. Giorgio Bartoli, eletto in data 7 giugno 2014, assistito dal Segretario Generale Dott. 
Roberto Camisi.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) è il documento 
previsto dal'art. 1 della legge n. 190/2012 quale modalità attraverso la quale le Pubbliche 
Amministrazioni,  tra cui anche le Camere di  commercio, definiscono e comunicano ad 
ANAC   (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)   “la  valutazione  del  diverso  livello  di 
esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indicano gli interventi organizzativi volti a 
prevenire il medesimo rischio”;

Ricordato che,  oltre  alla  legge n.  190/2012 (come di  recente modificata dal  D.Lgs.  n. 
97/2016),  il testo fondamentale di riferimento per procedere alla corretta elaborazione del 
Piano triennale è dato dal Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), aggiornato da ANAC con 
Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 - Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 
al Piano Nazionale Anticorruzione;

Considerate:

• la Delibera di Consiglio n. 16 del 10 novembre 2017 con la quale è stata approvata la  
Relazione Previsionale e Programmatica 2018; 

•  la  previsione,  nell'ambito  della  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  alla  cui 
realizzazione  ciascun  Dirigente  è  responsabilizzato  per  la  sua  Area  di  competenza, 
dell'AREA STRATEGICA 3  (Competitività  e  territorio),  OBIETTIVO  STRATEGICO  3D, 
Progetto 3D0101(Trasparenza e anticorruzione), nel quale la Camera di Lucca si impegna 
a  garantire  il  pieno  assolvimento  di  tutti  gli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  e 
anticorruzione;

• la Delibera di Giunta del 15 dicembre 2017 con la quale sono stati approvati il Budget  
direzionale 2018 con gli obiettivi di Ente, e i relativi parametri di valutazione, per l'anno 
2018; 

• la determinazione dirigenziale n. 8 del 09/01/2018 con cui nell'ambito dell' Obiettivo n. 3 il 



Segretario  Generale  ha  assegnato  al  Dirigente  dell'Area  Anagrafico-certificativa,  Studi, 
Politiche economiche e Regolazione del  mercato  il  seguente  compito:  "Esercizio  delle 
funzioni  di  responsabile  della  trasparenza  e  della  prevenzione  della  corruzione",  con 
dettagliata descrizione delle attività previste e relativi indicatori;

Vista la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativa al triennio 2018 
–  2020  predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza, informato il  Segretario Generale, con il  supporto e la collaborazione degli 
Uffici camerali più direttamente coinvolti nelle varie fasi di elaborazione del Piano;

Preso atto che il  Piano deve essere adottato/aggiornato entro il  31 gennaio di ciascun 
anno  e  considerato  che  successivamente  all'ultima  riunione  della  Giunta  camerale, 
avvenuta il  22 gennaio 2017, non è prevista una nuova riunione dell'Organo camerale 
entro il  mese di gennaio, stante anche la prossima assenza del Presidente per ragioni 
dovute allo svolgimento della propria attività lavorativa;

DETERMINA

1.- di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2018 – 
2020, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante.  

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


